
 

 

Comune di Ponte San Nicolò 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Determinazione SERVIZIO AMBIENTE n. 5 del 30-01-2019 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

 

COPIA 
 

 

 

Settore Lavori Pubblici 

SERVIZIO AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 67 del 30-01-2019 
 

 

Reg. Servizio 5 

 

 

Oggetto: Servizio di manutenzione del verde pubblico nel territorio comunale per l'anno 

2019. Approvazione elaborati progettuali. Avvio procedimento a contrarre 

 

CIG  

 

  



DET. N. 67 

Determinazione SERVIZIO AMBIENTE n. 5 del 30-01-2019 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

Considerato che il 31.12.2018 è scaduto il contratto di appalto per la manutenzione del verde pubblico nel 

territorio comunale, per cui necessita procedere al nuovo affidamento; 

 

Visto il D.Lgs n. 50/2016, aggiornato con le ultime disposizioni di cui ai regolamenti europei di settore, 

riguardo alle soglie di applicazione in materia di procedure di aggiudicazione degli appalti, il quale fissa a € 

221.000,00 l’importo netto della soglia dei contratti pubblici relativi ai servizi di rilevanza comunitaria; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 09.01.2019 con la quale è stato approvato il Piano della Performance e 

relativo Piano Esecutivo di Gestione PEG per l’anno 2019, nella quale è previsto che nel corso del corrente 

anno si provvederà ad avviare l’iter di appalto per il nuovo affidamento; 

 

Preso atto: 

 che l'art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono 

ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni 

e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

 che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni 

pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi offerti 

da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 

due modalità: 

 ordine diretto d'acquisto (OdA); 

 richiesta di offerta (RdO); 

 l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con la legge 7 agosto 2012, n. 135 stabilisce che “…i 

contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa; 

 

Dato atto pertanto che: 

- l’affidamento del servizio avverrà tramite l'utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell'art. 328 del DPR 

207/2010 con la modalità della Richiesta di Offerta, sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono 

individuate le caratteristiche tecniche della servizio, riservando la partecipazione alle ditte che abbiano 

manifestato interesse per il servizio di cui trattasi; 

- l’ammontare dell’appalto è pari a € 118.978,00 più € 3.022,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta e così per complessivi € 122.000,00  al quale dovrà essere aggiunta l’IVA di legge; 

 

Vista la seguente documentazione di gara relativa al servizio di manutenzione del verde pubblico per l’anno 

2019, depositata in atti del settore LL.PP., e precisamente: 

- A Capitolato speciale di appalto 

- B Elenco prezzi unitari 

- C Schema di Contratto 

- D Computo metrico estimativo  

- E DUVRI 

- F Planimetria aree 1:5.000 

- Istanza di ammissione e dichiarazione unica 

- modulo offerta 

per una spesa annua di € 151.556,44 così suddivisa: 

A) 1) Importo del servizio a base di appalto € 118.978,00   

 2) Oneri e costi di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 3.022,00   

 sommano €  € 122.000,00 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione     



DET. N. 67 

Determinazione SERVIZIO AMBIENTE n. 5 del 30-01-2019 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

 1) Contributo ANAC € 30,00   
 2) Imprevisti  € 202,00   
 3) I.V.A. 22% su A +B.2 € 26.884,44   
 4) Spese tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.440,00   
 sommano   € 29.556,44 
 TOTALE €  € 151.556,44 
tenuto presente che nel corso del servizio l’importo potrà variare in dipendenza della variazione degli 

interventi da effettuare; 

 

Esaminati gli elaborati suddetti e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 

 

Ritenuto quindi di procedere all’appalto di detto servizio mediante affidamento con il criterio del prezzo più 

basso mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, previa consultazione degli 

operatori economici che presenteranno entro i termini apposita manifestazione di interesse, avendo cura che, 

in caso di manifestazione presentata da un numero maggiore di 20 ditte, saranno invitati a partecipare alla 

gara  20 operatori selezionati mediante sorteggio tra quelli che hanno presentato, entro i termini, detta 

manifestazione di interesse; 

 

Preso atto altresì che si rende necessario procedere al versamento dell’importo di € 30,00 a favore 

dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, come stabilito dalla L. 

266/2005 art. 1, commi 6 e 67 e dalla deliberazione della stessa Autorità del 21.12.2011; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare il succitato importo di € 30,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, dando atto che al pagamento di tale importo si provvederà 

successivamente, ad avvenuta emissione da parte della predetta Autorità del bollettino di pagamento 

mediante avviso MAV ed entro i termini di scadenza che saranno indicati dallo stesso; 

 

Ritenuto inoltre di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 responsabile del procedimento delle 

attività del servizio il p.i. Paolo Borgato; 

 

Dato atto che è stato esercitato preventivamente il controllo di cui all’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000; 

 

Dato atto che si provvederà ad ottemperare agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al D. Lgs. 

14.03.2013 n. 33, sul sito internet comunale; 

 

Visto l’art. 107 comma 3 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto l’art. 57 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 22 – reg. generale n. 35 del 27.12.2018; 

 

DETERMINA 

 

1) Per i motivi espressi in premessa, di approvare gli elaborati progettuali descritti in premessa, relativi al 

servizio di manutenzione del verde pubblico comunale anno 2019 per l’importo di € 122.000,00 + IVA. 

 

2) Di dare atto che: 

- l’affidamento del servizio avverrà tramite l'utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell'art. 328 del 

DPR 207/2010 con la modalità della richiesta di offerta, sul sito www.acquistinretepa.it; 

- l’ammontare dell’appalto è pari a € 118.978,00 più € 3.022,00 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso d’asta e così per complessivi € 122.000,00, così come indicato nel computo metrico 

predisposto dall’U.T.C.; 

- l’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.L.vo 50/2016 con 

esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del d.lgs 50/2016, delle offerte che 



DET. N. 67 

Determinazione SERVIZIO AMBIENTE n. 5 del 30-01-2019 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

dell’art. 97, comma 2 del medesimo d.lgs 50/2016; 

 

3) Di dare atto che la spesa relativa al citato servizio verrà imputata nell’apposito capitolo del bilancio di 

previsione, dando atto che in caso di insufficienza di stanziamento, il servizio, come previsto nel 

Capitolato Speciale di Appalto, sarà ridotta in modo da rientrare nella capienza del capitolo. 

 

4) Di approvare la seguente documentazione di gara relativa al servizio di manutenzione di cui trattasi per 

l’anno 2019, depositata in atti del settore LL.PP. e precisamente: 

- A Capitolato speciale di appalto 

- B  Elenco prezzi unitari 

- C  Schema di Contratto 

- D Computo metrico estimativo  

- E  DUVRI 

- F  Planimetria aree 1:5.000 

- Istanza di ammissione e dichiarazione unica 

- modulo offerta  

 

5) Di individuare gli operatori economici da invitare mediante pubblicazione di avviso (allegato sub “A” 

al presente provvedimento), sul profilo del comune per un periodo di giorni 15 (quindici), come 

previsto dall’art. 216, comma 9, del D. Lgs 50/2016 

 

6) Di invitare a presentare offerta venti operatori economici previa consultazione degli operatori 

economici che presenteranno entro i termini apposita manifestazione di interesse, avendo cura che, in 

caso di manifestazione presentata da un numero maggiore di 20 ditte, saranno invitati a partecipare alla 

gara 20 operatori selezionati mediante sorteggio tra quelli che hanno presentato, entro i termini, detta 

manifestazione di interesse 

 

7) Di impegnare l’importo di € 30,00, quale contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione, per 

la procedura di gara suddetta, impegnando detto importo del capitolo 109.635 del Bilancio 2018 – 

manutenzione aree a verde pubblico e alberature – ex 6405. 

 

8) Di provvedere alla liquidazione dell’importo di € 30,00 ad avvenuta emissione da parte dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione del bollettino di pagamento mediante avviso MAV ed entro i termini di 

scadenza che saranno indicati dallo stesso. 

 

9) Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 responsabile del procedimento delle attività del 

servizio il p.i. Paolo Borgato. 

 

10) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno di 

spesa e l’attestazione della copertura finanziaria, come previsto dall’art. 57 del vigente Regolamento di 

Contabilità, nonché al Segretario Generale per il visto in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 

BEZZE SIMONE 

 
Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del D.Lgs. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  



DET. N. 67 

Determinazione SERVIZIO AMBIENTE n. 5 del 30-01-2019 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

 

 

Comune di Ponte San Nicolò 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Visto contabile e di esecutività 

 

DETERMINAZIONE N. 67 del 30-01-2019 

 

Reg. Settore 5 

 

Oggetto: Servizio di manutenzione del verde pubblico nel territorio comunale per l'anno 

2019. Approvazione elaborati progettuali. Avvio procedimento a contrarre 

 

CIG  

_____________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

ai sensi degli artt. 147-bis e 183, comma 7, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 

Il sottoscritto Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere Favorevole* in ordine alla regolarità 

contabile della presente determinazione e ne attesta la copertura finanziaria, rendendola esecutiva dal 

31-01-2019. 

*per la motivazione indicata con nota: 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   200 
sub 

 

Anno 

2019 

del 

30-01-2019 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

    

109635 

Articolo 

 

Cod. bil. 

09.02-1.0

3.02.09.0

12 

SIOPE 

1311 

Descrizione capitolo: 

MANUTENZIONE AREE A VERDE PUBBLICO E ALBERATURE 

Causale impegno 
Servizio di manutenzione del verde pubblico nel territorio comunale per l'anno 2019. 

Approvazione elaborati progettuali. Avvio procedimento a contrarre 

Importo operazione €          30,00 

 

 

Li 31-01-2019 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 QUESTORI LUCIO 

 
Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del D.Lgs. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

  



DET. N. 67 

Determinazione SERVIZIO AMBIENTE n. 5 del 30-01-2019 - COMUNE DI PONTE SAN NICOLO' 

 

 

Comune di Ponte San Nicolò 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Certificato di pubblicazione 

 

 

DETERMINAZIONE N. 67 del 30-01-2019 

 

Reg. Settore 5 

 

Oggetto: Servizio di manutenzione del verde pubblico nel territorio comunale per l'anno 

2019. Approvazione elaborati progettuali. Avvio procedimento a contrarre 

 

CIG  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Li 31-01-2019 

IL FUNZIONARIO 

INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

 


